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GĠRĠġ 

Çevre, insanın yaĢamı boyunca, karĢılıklı olarak etkileĢim 

içinde bulunduğu fiziki, biyolojik, sosyal, ekonomik ve 

kültürel ortamdır. YaĢamsal- ruhsal- toplumsal (biyo-psiko- 

sosyal) bir varlık olan insan çevrenin etkisi altında yaĢamını 

sürdürür. Ġnsan kalıtım ile taĢıdığı farklı yeteneklerini çevre 

içinde ve çevre ile etkileĢerek geliĢtirmektedir.                       

Ġnsan çevresine sürekli uyum sağlama çabaları göstererek 

geliĢir. Bu uyum çabaları ile insan kendini tanıyarak, 

geliĢtirerek, yeteneklerini kullanarak mutlu bir birey olmasını 

öğrenir (15).  

Günümüzde fenotipik ekspresyonda çevrenin önemi kabul 

edilmektedir. YaĢamın erken dönemlerinde olumsuz 

psikolojik deneyimler, travma sonrası stres bozukluğunda 

risk faktörü olarak kabul edilmektedir. Anne-çocuk iliĢkisi, 

evlat edinme koĢulları gibi erken çocukluk döneminde 

yaĢanan deneyimlerin, yetiĢkin davranıĢlarına yansıdığı ve 

birçok psikopatolojinin görülme sıklığını artırdığı 

bildirilmektedir (21). Klinik ve laboratuar kanıtları, çevresel 

uyaranlar ve tecrübelerin sağlıklı beyin geliĢimi için gerekli 

olduğunu ve beyin yaralanmasından sonra biliĢsel iĢlevlerin 

derlenmesini etkilediğini desteklemektedir. Zengin çevre 

ortamında yetiĢmenin aksine, zengin olmayan çevre koĢulları 

biliĢsel ve davranıĢsal iĢlevlerde yetersizliğe neden 

olmaktadır (23).  

DavranıĢ çalıĢmalarında, beynin fonksiyon ve geliĢimini 

artırmak için tüm yaĢam boyunca değiĢtirilebileceği 

gösterilmektedir. GeliĢmekte olan organizmada bazı kritik 

dönemler organizmanın geleceğini belirler. Bu kritik 

dönemler boyunca dıĢ etkiler organizma üzerinde dramatik 

sonuçlar doğurmaktadır. GeliĢmekte olan organizmanın 

dıĢsal düzenlemeler duyarlılığı türün devamlılığı için 

önemlidir. Beyin ve çevre arasındaki karĢılıklı etkileĢimin 

temelini aydınlatmak için yapılan giriĢimlerde fiziksel 

zengin çevre modeli ve sosyal izolasyon modeli hayvanlara 

uygulanmaktadır.  

 

ÇEVRE 

Bireyin fiziksel ve sosyal çevresi çok geniĢtir. Aynı evde 

yaĢayan ve aynı okulda okuyan iki kardeĢin bile çevresi aynı 

değildir. Bu kardeĢlerin geliĢimleri bakımından çevresel 

etkiler bir hayli farklıdır. Her Ģeyden önce, her bireyin 

fiziksel ve sosyal çevreden etkilenme biçimi farklıdır. Fizik 

ve sosyal çevre birlikte bireyin öz düĢünce, duygu ve 

algılarının geliĢimini sağlar.  

Çevrenin özellikle fiziksel ve sosyal olmak üzere iki bileĢeni 

olduğu kabul edilmektedir. Çevrenin sosyal bileĢeni 
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ÖZET 

YaĢamsal- ruhsal- toplumsal (biyo-psiko-sosyal) bir varlık olan insan çevrenin etkisi altında yaĢamını sürdürür. Sosyal çevre 

insanın yaĢamı boyunca, karĢılıklı olarak etkileĢim içinde bulunduğu ortam olarak tanımlanmaktadır. Ergenlik ve öncesi 

dönemlerde grup içinde sosyal organizasyon kurmak çok önemlidir. Erken geliĢim döneminde yaĢanan sosyal izolasyonun beyin 

geliĢimini ve yetiĢkin dönem davranıĢlarını etkileyebileceği ortaya konulmuĢtur.  Bu amaçla derlememizde sosyal çevrenin beyin 

ve davranıĢlar üzerine etkileri özetlenmiĢtir. 

Anahtar kelimeler: Beyin, davranıĢ, sosyal çevre, sıçan 

ABSTRACT 

The human being, which is a biological-psychological-social individual, lives under the influence of the environment. The social 

environment is defined as the setting, where man mutually interacts throughout his life. The establishment of social organization 

a the group, is of great significance during adolescence and preadolescence. It has been demonstrated that, social isolation 

experienced during early development, may affect the development of the brain and behaviour in adulthood. In this context, the 

present review summarizes the effects of the social environment on the brain and behaviour.  

Key words: Brain, behavior, social environment, rat 



 

 

 

  

Sosyal çevrenin etkileri 

içerisinde aile ortamı, arkadaĢ, eğitim, içinde yaĢanılan 

toplumun kültürü gibi faktörler bulunmaktadır. Çevrenin 

fiziksel bileĢenini ise, nesnel olarak eĢyalar oluĢturmaktadır 

(1).  

 

FĠZĠK ÇEVRE  

Fizik çevre değiĢiklikleri ilk defa deneysel olarak 1947 

yılında Hebb tarafından tanımlanmıĢ olup, çalıĢmada serbest 

gezmelerine izin verilen sıçanlarla kafesteki sıçanlar 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Bu çalıĢmada farklı deneyimleri takiben 

beyinde ölçülebilir değiĢimler olduğu gösterilmiĢtir. Aynı 

zamanda 1962 yılında Rosenzweig ve arkadaĢları fiziksel ve 

sosyal çevre mekanizmalarının beyin fonksiyonlarını ve 

beyin anatomisini değiĢtirdiğini göstermiĢlerdir (30).  

Krec ve ark., 1960 yılında zengin çevre modelini kullanarak 

öğrenme iĢlevleri üzerinde çalıĢmıĢlardır (26). Brenda ve 

ark., 2005 yılında zengin fizik çevre koĢullarının yeni sinaps 

oluĢumu, öğrenme ve bellek yeteneğini önemli ölçüde 

artırdığını göstermiĢlerdir (5).  

Zengin fizik çevre faktörünün, LTP (long term potential) 

yoluyla sinaptik gücü artırdığı gösterilmiĢtir. Beyinde zengin 

fizik çevre etkisinin postsnaptik dendritlerin sayısının 

artmasından kaynaklandığı ileri sürülmektedir (12).  

Castro ve ark., zengin fizik çevre oluĢturulmuĢ kafeslerdeki 

sıçanlarda yaptıkları çalıĢmada, dönen çark çevirmenin motor 

korteks kalınlığının artmasına, serebellar ve motor kortekste 

anjiogeneze, hipokampusta dentat girusta nörogeneze neden 

olduğu, nörotrofin ile dopamin düzeyinde artıĢa ve 

zedelenmeye karĢı direnci artırdığını saptamıĢlardır (7).  

Yapılan çalıĢmalarda zengin fizik çevrede yetiĢen 

hayvanlarda asetilkolin reseptörlerinin, asetil kolin esterazın, 

kolin asetil transferazın ve monoaminlerin çeĢitli beyin 

bölgelerindeki miktarının arttığı gösterilmiĢtir (4).  

Zengin çevrenin, kortikal sinir hücrelerinin dokunsal, görsel 

ve iĢitsel uyaranlara verdiği yanıtı, duysal kortekste ise 

temporal iĢlergeyi artırdığını göstermiĢtir. Son yapılan 

çalıĢmalarda bu değiĢikliklerin, iĢitme korteksinde 

güçlendirilmiĢ glutamaterjik sinapsların oluĢumu sonucu 

ortaya çıktığı bulunmuĢtur. Bulgular zengin çevrenin, kortikal 

ağın iĢlevi ve Ģekli üzerine önemli etkilere sahip olduğunu 

göstermiĢtir (3).  

Sale ve ark. doğumdan sonra geliĢim süresince zengin 

çevreye maruz bırakılan farelerde, standart ortamda yetiĢen 

farelere göre, görsel sistem geliĢiminin hızlandığını, görsel 

keskinliğin arttığını ve beyin kökenli nörotrofik faktörün 

(BDNF) ekspresyonunun arttığını saptamıĢlardır (32).  

 

SOSYAL ÇEVRE  

Tüm canlılar genellikle sosyal gruplar halinde yaĢarlar. 

Ergenlik ve öncesi dönemlerde grup içinde sosyal 

organizasyon kurmak çok önemlidir. Grupta sosyal oyun, 

sosyal organizasyonun kurulması için önemlidir (20).              

Aktif ve uyarılmıĢ yaĢam, insanda bunamaya karĢı koruyucu 

etki oluĢturur. Bu etkiyi, yaĢa bağlı değiĢiklikler veya beyin 

patolojisine karĢı bir kapasite oluĢturarak yani bir algılama  

kapasitesi yaratarak yapar. AraĢtırmacılar belirli bir sosyal 

yaĢam tarzı olan kiĢilerde, sinaptik plastisitenin uyarıldığını 

ve böylece beynin artan sinaptik yoğunluğunun biliĢsel 

kapasiteyi olumlu etkilediğini kabul etmektedir.                         

Bu sinaptik plastisite glutamerjik ağa bağlıdır ve beyin ağının 

daha etkili kullanımı beyin ağının alternatif kullanım 

kapasitesini artırmakla sonuçlanabilir. Daha geniĢ biliĢsel 

kapasitenin kiĢiyi patolojik geliĢmelerden, oksijen 

metabolizmasını, glikoz ve serebral kan akımı artıĢını ve 

nörodejenerasyonu azaltarak koruduğu ileri sürülmektedir. 

Anatomik ve nörokimyasal plastisite çevresel kompleksle 

birleĢtirildiğinde birçok beyin hasarının iyileĢmesini artırır 

(37).  

Sıçanlar zamanlarının büyük çoğunluğunu sosyal oyun 

davranıĢlarına harcarlar. Sosyal iletiĢim içinde yaĢayan 

sıçanlarda artmıĢ kortikal ağırlık, artmıĢ nörotrofik faktör 

düzeyi, artmıĢ nöronal yoğunluk ve beyin hasarından sonra 

davranıĢsal iyileĢme görülürken, izolasyon gruplarında 

nöroanatomik, nörokimyasal, fizyolojik ve davranıĢ 

anormallikleri gözlenmiĢtir (31).  

Sıçanların sosyal davranıĢ geliĢimi üzerine yapılan birçok 

ayrıntılı ve tanımlayıcı çalıĢmalarda geliĢim süresince özgül 

süreçler ayırt edilmiĢtir. Kritik dönem hipotezi, genç ve 

sosyal bir türün özgün sosyal kronolojik dönemleri 

geçmesinin bu türün bundan sonraki uygun sosyal geliĢimi 

için gerekli olduğunu ileri sürmektedir. Sıçanlar kritik 

dönem boyunca alıĢılmadık biçimde, sosyal bağlanma ve 

Ģekillenme gibi çevresel etkenlere Ģüphe ile yaklaĢır (34). Bu 

dönem boyunca, genç sıçanlar zamanlarının büyük 

çoğunluğunu annelerinden ayrı geçirirler ve böylece ilk 

annesiz sosyal iliĢki davranıĢını, örneğin sosyal oyun 

davranıĢını gösterirler. Ergin seksüel ve sosyal davranıĢ 

modellerinin bir kısmı sosyal oyun içinde tanımlanmakla 

birlikte, zamanın büyük kısmında bunlar değiĢtirilir. Oyun 

yaklaĢık olarak doğumdan sonra 18. günde ortaya çıkar, 

yaĢamın 4-5. haftasında pik yapar ve seksüel olgunlaĢmaya 

kadar azalır (2,28).  

ÇalıĢmalarda erken sosyal deneyimlerin sonraki sosyal 

geliĢim için önemi araĢtırılmıĢtır. YetiĢkin sıçanlar 

yaĢamlarının erken döneminde sosyal deneyim 

yaĢamazlarsa, çiftleĢmede ve sosyal davranıĢlarında değiĢim 

gözlenir. Sosyal iliĢkilerde karmaĢa, sıçanlarda normal 

sosyal cevaplılığın geliĢimi için erken sosyal deneyimlerin 

gerekliliğini göstermektedir (9).  

 

SOSYAL ĠZOLASYON  

Laboratuar ortamında sosyal çevre etkilerinin 

araĢtırılabilmesi için sosyal izolasyon modeli yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Ġlk defa 1960‟da Hatch ve arkadaĢları 

sosyal izolasyonlu sıçanların çevresel uyarana ve elle 

dokunmaya anormal tepkisini tanımlamıĢlardır. Yapılan 

çalıĢmada sosyal izolasyonlu sıçanların elle dokunmaya 

anormal tepkisi ve aĢırı duyarlılığı ilgi çekmiĢtir (17). Sosyal 

izolasyon koĢullarında hayvanlar, hayatlarının doğumdan 

sonra 21. günden yetiĢkinliğe kadar olan kritik evresinde 

sosyal iliĢkiden ve sosyal oyun ortamından yoksun 

bırakılmaktadır. Sosyal izolasyonlu hayvanların, yeni ortama 

maruz kaldıklarında artmıĢ lokomotor aktivite sergiledikleri 

gözlenmiĢtir (11,14). Ayrıca, sosyal izolasyonlu hayvanların, 

yeni ortama uyumu için daha çok zamana ihtiyaç duydukları, 

açık alanda artmıĢ dıĢkı ve neofobi sergiledikleri 

gözlemlenmiĢtir (36). Böylece erken geliĢim döneminde 

yaĢanan sosyal izolasyonun beyin geliĢimini ve yetiĢkin 

dönem davranıĢlarını etkileyebileceği ortaya konmuĢtur.  

Sosyal izolasyon, yeni çevreye ve dopamin agonistine yanıt 

olarak, artmıĢ lokomotor aktivite, düĢmüĢ ağrı eĢiği, prepuls 

inhibisyonda eksiklik ve nöroleptik ilaçlara değiĢik yanıt gibi 

hiperaktiviteyi içeren bir duruma neden olur (9,17). Ayrıca 

sosyal izolasyon sosyal fonksiyon geliĢimini bozar ve  
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 yetiĢim çevresi izolasyonunun kaudat putamenin dorsal 

kısmında 5-HT lif yoğunluğunda artıĢa neden olduğu 

rapor edilmiĢtir. Sıçanlarda sosyal izolasyon, 

hipokampusta serotonin innervasyonunda seçici bölgesel 

değiĢikliklere neden olmaktadır. Bu değiĢikliklerin 

hipokampus ile dendritik morfoloji üzerine dolaylı etkiye 

sahip olduğu düĢünülmektedir. Bu morfolojik ve 

moleküler düzeyde gerçekleĢen değiĢikliklerin 

izolasyonlu sıçanlarda görülen birçok davranıĢsal 

bozukluğun temelini oluĢturduğu ileri sürülmektedir 

(41).  

Sosyal izolasyonda nöropeptidler hakkında çok az 

çalıĢma vardır. Depresyonlu 2 hayvan modeli olan 

Flinders Sensisitive Line ve Fawn Hooded sıçanlarda, 

NPY-L1‟in hipokampusta azaldığı bulunmuĢtur. 

Spraque-Dawley sıçanlarda anne ayrılığının NPY‟i 

hipokampusta azaltığı, hipotalamusta arttırdığı 

gösterilmiĢtir (22). BaĢka bir çalıĢmada ise sosyal 

izolasyonlu ergen sıçanlarda, kaudat putamende artmıĢ 

NPY düzeylerine rağmen amigdalada artıĢ görülmemiĢtir 

(18). Nörokimyasal, moleküler ve elektrofizyolojik 

kanıtlar sosyal izolasyonun GABA reseptör yapısı ve 

iĢlevlerindeki değiĢikliklerle iliĢkili olduğunu, beynin 

uyarılmasında ve duyarlığında önemli olan progesteron 

ve metaboliti olan 3α,5α–TH PROG düzeylerini 

etkilediğini göstermiĢtir (33).  

Sosyal izolasyonlu sıçanlarda 3α,5α –TH PROG ve 

3α,5α–TH DOC‟un beyin ve plazma 

konsantrasyonlarının artıĢı, HPA fonksiyonunu, grup 

halindeki hayvanlardan fazla artırdığını ortaya 

koymuĢtur. Fakat sosyal izolasyonlu sıçanlarda nöroaktif 

steroidlere bağlı moleküler mekanizma tam olarak 

açıklık kazanmamıĢtır. HPA aktivitesinin değiĢmesi, 

yetiĢme çevresi izolasyonu dahil çok çeĢitli kronik 

streste gösterilmiĢtir (40).  

 

Deney hayvanlarında sosyal izolasyon modeli nasıl 

oluĢturulur?  

Sosyal izolasyon modeli deney hayvanlarının uzun veya 

kısa süreli sosyal ortamlarından yani yetiĢme çevresi ve 

arkadaĢ ortamlarından ayrılarak oluĢturulmaktadır. 

ÇalıĢmalarda denekler anne veya arkadaĢ çevresinden, 

özellikle akranları ile paylaĢtığı oyun ortamından ayrı 

tutulmaktadır.  

Laboratuar ortamlarında sıçan yavruları anne sütünden 

ayrıldıkları 21. günden itibaren yetiĢkin (3 aylık) döneme 

kadar her kafeste bir adet sıçan olacak Ģekilde kafeslere 

konarak sosyal izolasyon modeli oluĢturulmaktadır. 

ArkadaĢ ve oyun ortamından yoksun bırakılan deneklerin 

dıĢarıdan uyaran almaması için kafesler dıĢarıdan siyah 

kağıtla kaplanmaktadır (25).  

Bir kısım çalıĢmada ise sosyal izolasyon stresi 

oluĢturmak için yavru sıçanlar sütten kesildikten ve 

anneden ayrıldıktan sonra 21 gün boyunca her gün 4 saat 

süreyle ayrı bir odada ve her biri ayrı bir kafeste 

barındırılmıĢlardır. Ayrıca sosyal izolasyon için görsel 

iletiĢimi engelleyecek Ģekilde opak malzemeden 

yapılmıĢ kafeslerde kullanılabilmektedir (13).  

 

Ģizofreniye sebep olabilir. Hastalar Ģizofrenik belirtiler 

baĢlamadan önce sosyal izolasyona eğilimlidirler, bununla 

birlikte Ģizofrenik belirtiler görüldüğünde sosyal izolasyon 

Ģiddetlenir. Prefrontal korteksin orta kısmı ve hipokampus 

Ģizofrenik hastalarda fonksiyon bozukluğunun kritik bölgeleri 

olarak gösterilmiĢtir. Yakın zamanda sunulan verilere göre 

hipokampüste dendritik diken yoğunluğunda azalma ve 

prefrontal kortikal piramidal nöronların orta kısmında Ģizofreni 

ile beraber bir azalma görülmüĢtür (38).  

GeliĢim süresinde sosyal izolasyonlu hayvanda kronik stres 

yeni uyarana HPA aĢırı cevaplılığı ile karakterize edilir. Ġzole 

sıçanlarda HPA‟nın fonksiyonel cevabı, akut stresli uyaran, 

ayak Ģoku, etanol veya izoniyazidin akut enjeksiyonu ile aĢırı 

derecede artmıĢtır (33).  

Anneden veya akranlardan izolasyon, kemirgenlerde ve 

primatlarda biyo-davranıĢsal yanıtlara neden olabilir. Örneğin, 

sıçanlarda sosyal izolasyonun davranıĢsal olarak agresif 

hiperaktiviteye, amfetamin ile stereotipte artıĢa, prepuls 

inhibisyonun baĢlamasında ve nöroendokrin iĢlevlerde 

eksikliklere neden olmaktadır (38).  

Organizma herhangi stresle karĢılaĢtığında vereceği tepkiler 

stresin tipine, birey ve çevre faktörüne bağlı olarak geliĢir. 

Stres ile karĢılaĢan bireyin yaĢı, bulunduğu ortam, bireyin stres 

ile baĢ edebilme kapasitesi ortaya çıkacak cevabı ve öğrenmeyi 

farklı etkileyebilir.  

Anneden ayrılma yeni doğan yavrularda büyüme ve geliĢmeyi 

etkileyerek eriĢkin dönemde biliĢsel fonksiyonları etkilediği, 

eriĢkin dönemden sonra akranlarından ayrılan ve  

izole kafeslere konulan sıçanlarda da öğrenme performansının 

izolasyon süresi ile iliĢkili olarak bozulduğu bildirilmektedir 

(8). Ancak farklı bulgular bildiren araĢtırmalar da 

bulunmaktadır.  

Frisone ve arkadaĢları tarafından yetiĢkin sıçanlar üzerine 

uygulanan sosyal izolasyon stresinin öğrenmeyi artırdığı 

gözlenmiĢtir. Uygulanan stres modeli örtüĢmesine karĢın 

bulgular arsındaki farklılığın stresin uygulandığı yaĢ dönemi 

için farklı olmasından kaynaklandığı ve sütten kesme dönemi 

sonunda uygulanan ılımlı sosyal izolasyon stersinin öğrenmeyi 

etkilemediği düĢünülmüĢtür (16).  

 

Sosyal Ġzolasyonun Nörokimyasal Etkileri  

Sıçanlarda sosyal izolasyon davranıĢ sonuçlarının 

nörokimyasal boyutu karmaĢıktır ve dopaminerjik, 

glutamaterjik, kolinerjik ve serotonerjik sistem gibi 

nörotransmitter sistemleri ile iliĢkili olduğu düĢünülmektedir 

(38).  

Ġn vivo mikrodiyaliz verilerine göre, sosyal izolasyon nukleus 

accumbens, kaudat- putamen‟de dopamin düzeylerinde artıĢa 

neden olmaktadır. Sosyal izolasyondaki davranıĢsal etkilerin, 

dopamin fonksiyonundaki değiĢimlerden, özellikle de 

dopaminerjik mezolimbik sistem bozukluklarından 

kaynaklandığı gösterilmiĢtir (40).  

Son on yılda glutamat sisteminin ozellikle NMDA 

reseptorlerinin hipofonksiyonu ya da bozukluğunun Ģizofreni 

modeli olarak kullanılması, sosyal izolasyon yetiĢme 

çevresinin etkilerini NMDA reseptörleri aracılığı ile 

gerçekleĢtirdiğini düĢündürmektedir (29).  

Sosyal izolasyona maruz kalma beyin serotonerjik sistemi 

üzerinde özellikle, striatumda önemli etkiye sahiptir.   Örneğin, 
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Sosyal Ġzolasyonun DavranıĢsal Testleri Üzerine Etkisi 

Sosyal izolasyon modeli davranıĢsal (açık alan, aydınlık 

karanlık tercih testi, yükseltiliĢ artı düzenek testi) ve biliĢsel 

(morris su testi) testlerde araĢtırılmıĢtır.  

Açık alan testinde kullanılan düzenek kare Ģeklinde siyah 

tahtadan yapılmıĢtır. Düzeneğin tabanı çizgiyle 25 eĢit kareye 

bölünmüĢtür. Düzeneğin duvara komĢu kareleri perifer, diğer 

kareler ise merkez olarak tanımlanmaktadır. Bu düzenekte 

duvara komĢu alanlar sıçan için korumalı, güvenli alanlardır. 

Merkezdeki açık alan ise anksiyojenik uyarandır. Merkez 

alanda geçirilen süre ve merkeze giriĢ-çıkıĢ, merkezden 

geçme sıklığı, merkeze girme latensi anksiyete durumunun 

göstergesidir (24). Açık alan test ile sıçanlarda açık alan 

korkusu, yeni uzaysal uyaranla tetiklenen anksiyete ve 

lokomotor aktivite değerlendirilmektedir. Yapılan 

çalıĢmalarda sosyal izolasyonlu deneklerin açık alan testinde 

düzeneğin merkezine daha kısa sürede girdiği, düzeneğin 

merkezinde geçirilen sürenin uzadığı, periferinde geçirilen 

sürenin kısaldığı görülmüĢtür (25,38). Bu tip değiĢiklikler 

anksiyete benzeri davranıĢta azalma olarak 

değerlendirilmektedir. ÇalıĢmaların bir kısmında anksiyete 

davranıĢlarında azalma bulunmasına rağmen (27,39), bir 

kısım çalıĢmalarda ise anksiyetede artıĢ gösterilmiĢtir (19). 

Aydınlık-karanlık tercih testinde kullanılan aydınlık-karanlık 

düzeneğini birbirine yuvarlak bir delik aracılığı ile bağlı 

aydınlık ve karanlık bölümlerden oluĢmaktadır. Aydınlık 

bölüm beyaz opak pleksiglastan, karanlık bölüm siyah 

pleksiglastan yapılmıĢtır. Karanlık bölümün üzeri yine siyah 

pleksiglastan yapılan bir kapak ile örtülüdür. Düzeneğin 

aydınlık 120 W beyaz ıĢık ile aydınlatılmıĢtır. IĢık aydınlık 

bölümün merkezinde 120 lx olacak ayarlanmıĢtır. Her iki 

bölümün zemini ince talaĢ tabaka ile örtülmüĢtür. Bu test ile 

sıçanlarda parlak ıĢık korkusu, kalıtsal olarak var olan 

karanlık tercihi ve aydınlıktan sakınmaya neden olan kalıtsal 

korku durumu değerlendirilmiĢtir. Yapılan bir çalıĢmada, 

sosyal izolasyonlu sıçanlarda aydınlık karanlık tercih testinde 

yüksek anksiyete düzeyi gösterilmiĢtir (35).  

YükseltilmiĢ artı düzenek testinde kullanılan düzenek 

(elevated plus maze) açık kol, kapalı kol ve merkez olmak 

üzere üç ana bileĢeni içermektedir. Düzenekte açık kol 

güvenli olmayan, anksiyojenik ortamdır. Düzeneğin kapalı 

kolu ise güvenli ortamdır. Açık kol aktivitesi anksiyete 

durumunun göstergesi olarak kabul edilmektedir. Deneğin 

duygusal durumu açık kol aktivitesi ve yeni ortama alıĢma ile 

değerlendirilmektedir. Bu davranıĢ testi ile sıçanlarda 

yükseklik korkusu ve yeni uzaysal uyaranla tetiklenen 

anksiyete değerlendirilmektedir (6). Sosyal izolasyonlu 

deneklerde yapılan yükseltilmiĢ artı düzenek testinde denekler 

düzeneğin açık koluna ilk girme latensinde kısalma, açık 

kolda geçirilen sürede ise uzama göstermektedir. Ayrıca 

düzeneğin açık koluna giriĢ sıklığı ve açık kola vücut uzatma 

sıklığında artıĢ görülmüĢtür (25,38).  

BiliĢsel iĢlevlerin değerlendirildiği Morris su havuzu, içi su ile 

dolu bir tanktan oluĢmaktadır. Ġçinde deneklerin kaçabileceği 

platformun bulunmakta ve denekler birkaç gün  

üst üste eğitim denemelerine tabi tutulmaktadırlar. Deneklerin 

havuzdaki platformun yerini en kısa sürede bulmayı 

öğrenmeleri beklenmektedir. Test günlerinde ise platform 

kaldırılmakta ve deneklerin platformun bulunduğu kadranda 

geçirdikleri süre belirlenmektedir. Bu testte deneklerin 

platformu uzaysal ipuçlarını değerlendirerek bulmaları 

beklenmektedir (1,10). Birçok araĢtırmada, sıçanlarda, 

özellikle biliĢsel iĢlevlerin değerlendirildiği Morris su 

havuzunda sosyal izolasyon koĢullarında yetiĢme ile biliĢsel 

iĢlevlerde azalma gösterilmiĢtir (29).  

Sosyal çevrenin davranıĢsal ve biliĢsel iĢlevlerde olumlu 

etkilerinin gösterilmesi, beyin geliĢimi ve 

olgunlaĢmasında sosyal çevrenin çok önemli bir yeri 

olduğunu desteklemektedir. Günümüzde, sosyal 

çevrenin beyin fonksiyonları üzerindeki etkilerinin tam 

olarak açıklığa kavuĢmamıĢ olması sosyal çevre 

araĢtırmalarını ilgi odağı haline getirmektedir. 
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